ATA DA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CABRÁLIA PAULISTA,
18ª LEGISLATURA, EXERCÍCIO 2021, REALIZADA EM 20 DE ABRIL DO CORRENTE ANO.

Aos vinte dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, na Sala das Sessões da Câmara Municipal de
Cabrália Paulista, Estado de São Paulo, realizou-se a presente Sessão, tendo composta a Mesa Sra.
Albanise Aparecida Dionisio Bettoni , que presidiu e dirigiu os trabalhos, Wilian Wagner de Oliveira
e  Márcio  José  Zanini, respectivamente  primeiro  e  segundo secretários e,  em Plenário  na  forma
regimental  estiveram  presentes  os  vereadores  Adeir  Sanquetti,  André  Luiz  de  Abreu,  Jhonatan
Henrique  Andrade,  João Martins  Junior,  José  Cláudio Soares  Quintana,  Maria  Aparecida  Zanon
Casaca; Com quórum legal, os trabalhos tiveram início com a discussão e votação da Ata da Sessão
anterior, ficando a mesma aprovada por unanimidade de votos dos senhores vereadores; Expediente
do Chefe do Poder Executivo:  Ofício nº 78/2021,  que encaminha cópia dos Decretos do mês de
Março, Ofício nº 77/2021, que encaminha cópias digitalizadas via e-mail das Prestações de Contas
Municipais do mês de março, janeiro e fevereiro das prestações de contas estaduais das entidades
Casa  da  Família  e  Colônia  de  Idosos; Ofício  nº  13/2021,  que  encaminha  o  Projeto  de  Lei nº
16/2021”Abre  no  orçamento  vigente  crédito  adicional  especial  e  dá  outras  providências,  valor
2.000,00 (dois mil reais) para aquisições de aparelhos celulares”, Ofício nº 76/2021, que encaminha
cópias  das  leis  do mês de março”;   Expediente  de Vereadores: PROJETOS: Projeto  de Lei
Legislativo nº 1/2021  do vereador Márcio José Zanini;  REQUERIMENTOS: Requerimento nº
12/2021 e Requerimento nº 13/2021 do vereador Márcio José Zanini; MOÇÕES: Moção nº 4/2021
do vereador  Márcio  José  Zanini;  O  Projeto  de  Lei  Legislativo,  Requerimentos  e  Moção  foram
aprovados  por  unanimidade  de  votos  do  vereadores  presentes; INDICAÇÕES: Indicação  nº
22/2021 e Indicação nº 23/2021 do vereador Wilian Wagner de Oliveira, Indicação nº 024/2021 do
vereador Jhonatan Henrique Andrade; EXPEDIENTE DE OUTRAS PROCEDÊNCIAS: Eixo/SP
encaminha resposta  ao  requerimento  nº  6/2021;  Oratória,  Inscritos:  Márcio  José Zanini,  Wilian
Wagner de Oliveira, Albanise Aparecida Dionisio Bettoni, André Luiz Abreu, Jhonatan Henrique
Andrade e João Martins Junior;  após versarem sobre temas livres,  a Sra.  Presidente passou-se à
Ordem do Dia, Projeto de Lei nº 15/2021 “Dispõe sobre a Prefeitura de Cabrália Paulista celebrar
convênio com o Banco do Brasil AS para empréstimos consignados, em conformidade com o  Art.45
Parágrafo  Único da Lei  Federal  nº 8.112 de 11de dezembro de 1990 e dá outras providências”,
projeto aprovado por unanimidade de votos dos vereadores presentes; Processo TC004072.989.18-9
parecer favorável as contas do município no exercício de 2018 da Prefeitura de Cabrália Paulista de
responsabilidade do Sr.  José Madrigal  Ruda Filho,  este  processo  ocorreu  em votação  nominal  e
aprovado por unanimidade pelos senhores vereadores, sendo 9 (nove) votos a favor e 0 (zero) votos
contra; Explicações Pessoais, inscritos: Márcio José Zanini e João Martins Junior. O vereador João
Martins Junior agradeceu em nome da ex-vereadora Sílvia Regina Ventura Barbosa a conquista de
R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) vinda do deputado Tiago Eurico, para a compra de um
veículo tipo VAN. Em seguida a Sra. Presidente anunciou a próxima Sessão Ordinária para o dia 04
(quatro) de maio de 2021 (dois mil e vinte e um), agradeceu a presença de todos e encerrou os
trabalhos.

Maria Ap.
Zanon Casaca Wilian W. de Oliveira Marcio J. Zanini

Presidente 1º Secretário 2º Secretário